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Anotace

VALENTOVÁ, Markéta. Úroveň komunikačních dovedností u dětí v předškolním věku.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 64 s. Bakalářská

práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou komunikačních dovedností u dětí předškolního

věku. V teoretické části bakalářské práce jsou popsány specifické dovednosti dětí

předškolního věku, následně je charakterizována úroveň jazykových kompetencí

odpovídající věku vybrané skupiny dětí a blíţe popsán vývoj řeči předškolního dítěte

v jednotlivých jazykových rovinách. Jsou zde charakterizovány vady řeči nejčastěji se

objevující v období předškolního věku. V další kapitole jsou nastíněny moţnosti podpory

rozvoje komunikačních dovedností u dětí předškolního věku z hlediska resortů

jednotlivých ministerstev, následuje podrobnější popis moţností rozvoje komunikačních

dovedností v oblasti rámcového vzdělávacího plánu pro předškolní vzdělávání a je zde

přiblíţen přehled moţností diagnostiky jazykového vývoje u dětí v předškolním věku.

V prakticky orientované části bakalářské práce je sledována aktuální úroveň

komunikačních dovedností u vybrané skupiny dětí předškolního věku pomocí diagnostické

baterie pro posouzení vývoje jazykových znalostí a dovedností a na základě výsledků

realizované diagnostiky jsou definována doporučení pro rozvoj komunikačních dovedností

u dané cílové skupiny.

Klíčová slova: předškolní věk, komunikační dovednosti, diagnostika, mateřská škola,

vývoj řeči.

Annotation

VALENTOVÁ, Markéta. The level of communication skills in preschool children. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 64 pp. Bachelor

Degree Thesis.

The bachelor thesis deals with the issue of communication skills in preschool children. The

theoretical part describes the specific skills of preschool children, the level of language

competences corresponding to the age of the selected group of children and the

development of the preschool child's speech in individual language levels, the last being

described in more detail. The thesis also focuses on speech defects most often occurring in

pre-school age. The next chapter outlines the possibilities of supporting the development of

communication skills in pre-school children as perceived by relevant authorities, such as

ministry of education and others, and describes the possibilities of developing

communication skills in the framework of the pre-school education plan and provides an

overview of the possibilities of diagnosing language development in pre-school children.

The practical part of the thesis analyzes the current level of communication skills in

a selected group of preschool children using a set of tests to assess the development of

language skills and, stemming from the results of the implemented diagnostics, makes

recommendations for the development of communication skills for a given target group are

defined.

Keywords: preschool age, communication skills, diagnostics, kindergarten, ontogeny of

speech.
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Úvod

Komunikace je jednou z nejdůleţitějších schopností člověka. Kaţdý člověk se rodí

s dispozicí pro řeč, jejímţ prostřednictvím se pak můţe dorozumívat se svým okolím.

Pro zdárný rozvoj komunikace však musí být tyto dispozice dostatečně rozvíjeny

a stimulovány. V prvních letech ţivota dochází k největšímu rozvoji komunikačních

dovedností, které slouţí kromě navazování kontaktu s ostatními lidmi a naplňování potřeb

a přání také k získávání informací, dovedností a vědomostí a jsou tedy klíčové

pro vzdělávání.

Rozvoj komunikačních dovedností však můţe být nedostatečný, případně můţe

dojít k jeho narušení v důsledku působení nejrůznějších vlivů, coţ se negativně projevuje

v socializaci, vzdělávání a naplňování potřeb jedince. V případě narušení komunikační

schopnosti je důleţitá včasná diagnostika a nastavení odpovídající terapie. V souvislosti

s rozvojem komunikačních dovedností je poslední dobou v praxi hojně diskutovaná úroveň

komunikačních dovedností u dětí předškolního věku. Z absolvovaných logopedických

praxí jsem si téměř vţdy od pedagoţek odnášela mimo jiné i informace o tom, jak se děti

v komunikačních schopnostech stále zhoršují a ţe rok od roku musí sniţovat svoje nároky

na jejich výkony. Ve svém okolí nemám dostatečný počet dětí v předškolním věku na to,

abych si na tuto oblast mohla utvořit názor, proto jsem se rozhodla prozkoumat tuto

problematiku v rámci bakalářské práce. Zajímalo mě jaká je tedy úroveň komunikace

u předškolních dětí a co můţe být příčinou jejich případné sníţené úrovně. Tématem práce

se tak stala úroveň komunikačních dovedností dětí v mateřské škole.

Úvodní kapitoly teoretické části práce se zabývají jednotlivými oblastmi vývoje

v období předškolního věku, vyuţívající poznatky z logopedie, vývojové psychologie

a pedagogiky. V pedagogické i logopedické praxi je nutné znát správný vývoj řečové

komunikace a další kapitoly se tak věnují charakteristice vývoje řeči u dítěte v předškolním

věku a nejčastějším typům jeho narušení v případě, ţe řečový vývoj neprobíhá optimálně.

Čtvrtá kapitola předkládá pro případ, ţe dojde k narušení komunikačních schopností,

přehled moţností podpory rozvoje komunikačních dovedností a způsoby diagnostiky

v rámci mateřských škol, které mají na rozvoj komunikace dítěte v předškolním věku

nemalý vliv, jelikoţ v předškolních zařízeních děti tráví většinu dne.

Cílem prakticky orientované části práce je zhodnotit úroveň komunikačních

kompetencí u vybrané skupiny dětí v předškolním věku s vyuţitím diagnostické baterie
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Diagnostika jazykového vývoje od Gabriely Seidlové Málkové a Filipa Smolíka, která

ověřuje povědomí dětí o zvukové stavbě slov, slovní zásobu a znalost gramatických

pravidel. Praktická část zahrnuje zhodnocení výsledků diagnostiky úrovně komunikačních

schopností u dětí vybrané skupiny. Součástí praktické části je vypracované doporučení pro

pedagogickou praxi k podpoře rozvoje komunikačních dovedností u dětí v předškolním

věku.
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Teoretická část

Uvedení do teoretické části

Člověk je tvor společenský s potřebou předávat si s ostatními informace, sdílet myšlenky,

pocity, nápady. Komunikace je tedy nezbytnou součástí ţivota kaţdého z nás, je potřebná

k naplňování základních ţivotních potřeb i k realizaci našich dalších zájmů. K tomu je

potřeba, aby všechny její sloţky fungovaly tak, jak mají a bylo tak moţné dosáhnout

efektivní komunikace.

Komunikace

Slovo komunikace vychází z latinského slova communicare, coţ znamená „činit něco

společným, něco společně sdílet“, v současnosti ale vnímáme význam slova „komunikace“

hlavně jako přenos informací z jednoho zdroje k příjemci. S odvoláním na latinský původ

slova lze komunikaci definovat jako „společné podílení se na nějaké činnosti ve

vzájemném kontaktu“. Nejedná se tedy pouze o proudění informace, ale i o podílení se na

celku komunikace třeba jen svou přítomností – komunikovat tedy můţeme, i kdyţ jen

přihlíţíme slovní výměně mezi dvěma účastníky (Vybíral, 2005).

Dle Neubauera (2014, s. 11) „se jedná o proces, v němţ jsou mezi účastníky předávány

informace, zahrnuje motivovaný záměr, výběr prostředků a jejich uţití – dále příjem

informace, její zpracování, rozumění obsahu a tvorbu odpovědi“

Řečová komunikace je sloţitým víceúrovňovým procesem, na němţ se vzájemně

podílejí tři typy předpokladů: mentální předpoklady uţívání jazyka, předpoklady získané

učením a faktory působící v aktuální komunikační situaci (Neubauer, 2014).

Obsahuje produkci řeči a její recepci, zahrnutím řečového projevu i písma

a neverbálních prostředků se skládá celkový obraz jedinečné řečové komunikace, která je

vlastní pouze člověku. Řečová komunikace je především sdělováním myšlenkového

obsahu. (Neubauer, 2018)

Řeč

Řeč je zvukovou realizací jazyka, zahrnující motorické činnosti v oblasti artikulačních

orgánů (Neubauer, 2014). Řeč je pro člověka hlavním prostředkem komunikace

a vnímáme ji jako automatickou. Je ovlivněna anatomickými a fyziologickými vlastnostmi

artikulačního aparátu jednotlivce a také jazykovým systémem prostředí, v němţ vyrůstá.
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Tyto části se spojují do individuálních artikulačních návyků. Jedinec vnímá a reaguje na

všechny procesy utváření, proces vzniku komunikace je tedy velmi dynamický (Neubauer,

2018).

Jazyk

Jedná se o systém lidské komunikace realizovaný mluvenou řečí nebo písmem popřípadě


[…]


logopedickou terapii. Problém je ovšem v absenci způsobu, kterým by bylo moţné přimět

rodiče k vyhledání odborné pomoci. K rozvoji komunikačních dovedností by pomohla

systémově nastavená spolupráce s logopedem a SPC s čímţ souvisí zintenzivnění

komunikace s rodiči.

Ze strany učitelek je vidět zájem o rozšiřování znalostí v oblasti rozvoje

komunikačních kompetencí, jelikoţ se pravidelně účastní vzdělávacích akcí, které jsou

mimo jiné zaměřené i na toto téma. V případě, ţe má dítě například od PPP či od logopeda

doporučení k rozvoji některé z oslabených oblastí, jsou učitelky ochotny spolupracovat

a procvičovat doporučené oblasti. Podporu dětí ve specifických dovednostech ve vztahu

k vývoji řeči a jazyka lze spatřovat v pravidelných výjezdech do divadla na dětská

divadelní představení či pořádání besídek se společnými i individuálními výstupy dětí

s pěveckými či dramatickými čísly.
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Závěr

V praxi je kritizována zhoršující se komunikační úroveň dětí předškolního věku, která bez

včasné diagnostiky a nastolení terapie působí v pozdějším věku další potíţe, zejména při

nástupu do školy. Vzniku obtíţí v komunikaci lze alespoň částečně zamezit dostatečnou

stimulací řečového vývoje a podporou komunikačních dovedností v předškolním věku

dítěte s vyuţitím dostupných pomůcek. V reakci na odbornou veřejností kritizovanou

zhoršující se úroveň komunikace u předškoláků se bakalářská práce zabývala

problematikou dosaţené úrovně komunikačních dovedností u dětí v předškolním věku,

konkrétně dětí v posledním roce předškolního vzdělání před nástupem do základní školy.

Děti byly diagnostikovány v oblasti komunikace zejména s ohledem na připravenost na

jejich nástup do první třídy.

Cílem této práce bylo zhodnocení úrovně komunikačních dovedností u dětí

v předškolním věku a vytvoření následného doporučení pro podporu rozvoje

komunikačních dovedností.

V úvodních kapitolách je vymezen pojem komunikace a popsán vývoj dítěte

v předškolním věku z hlediska motoriky, sluchového a zrakového vnímání, poznávacích

procesů a řeči. Další kapitoly se věnují ontogenezi dětské řeči a narušeným komunikačním

schopnostem nejčastěji se vyskytujícím v období předškolního věku. Závěrečná kapitola

teoretické části bakalářské práce seznamuje s moţnostmi podpory rozvoje komunikačních

dovedností v oblasti jednotlivých ministerstev, důkladněji se pak zaměřuje na Rámcový

vzdělávací plán pro předškolní vzdělávání, zejména pak na jednu z klíčových kompetencí

– kompetenci komunikativní a její hodnocení.

V praktické části byly zhodnoceny výsledky diagnostiky úrovně komunikačních

schopností u dětí vybrané skupiny, k čemuţ byla vyuţita Diagnostická baterie pro

posouzení vývoje jazykových znalostí a dovedností dětí předškolního věku od Gabriely

Seidlové Málkové a Filipa Smolíka. Byla ověřena úroveň povědomí dětí o zvukové stavbě

slov, slovní zásobě a znalosti gramatických pravidel. Variabilita výsledků výzkumného

šetření byla značná a úspěšnost dětí v testu neodpovídala předpokládané zralosti v oblasti

komunikačních dovedností pro danou věkovou skupinu. Ačkoliv byl společným

jmenovatelem celé skupiny věk, výsledky jednotlivců byly značně proměnlivé, a bylo

proto nutné vzít v potaz, jak se v nich promítly osobnostní dispozice ke komunikaci a

podnětnost prostředí, v němţ dítě vyrůstá. Vyskytlo se ovšem několik subtestů, v nichţ

byly výsledky poměrně vyrovnané. Nejlépe probandi uspěli v úkolu testujícím porozumění
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gramatice – všichni získali 18 a více bodů z moţných 22. I test zaměřený na skládání

slabik lze hodnotit jako úspěšný – výsledky se pohybovaly okolo 22 bodů z 24.

Nejproblémovějším úkolem bylo rozpoznávání hlásek v pseudoslovech, kdy probandi

ztratili 6 a více bodů z celkových 35.

Výzkumné šetření probíhalo na vesnické škole v Libereckém kraji, děti byly do

diagnostikovaného vzorku vybrány náhodně. Součástí konání výzkumného šetření byla

i komunikace s učitelkami v mateřské škole, které v rámci úrovně komunikačních

kompetencí u dětí poukazovaly zejména na vliv audiovizuálních technologií

a nedostatečného zájmu o rozvoj a podporu komunikace ze strany většiny rodičů.

Lze konstatovat, ţe stanovený hlavní cíl a dílčí cíle bakalářské práce byly splněny.

Na základě výsledků diagnostiky bylo vypracováno doporučení pro pedagogickou praxi

k podpoře komunikačních dovedností u dětí v předškolním věku. Vzhledem k variabilitě

výsledků u jednotlivých dětí je nutno pracovat na podpoře komunikačních kompetencí

u konkrétních jedinců, coţ můţe částečně podpořit navrţení konkrétních pomůcek

k rozvoji komunikace a v rámci MŠ tak lze působit na rozvoji komunikace u těchto dětí. Je

ale potřebná také podpora z řad dalších odborníků, zejména logopedů a speciálních

pedagogů. Problémem je absence účinného mechanismu, který by rodiče přiměl

k vyhledání odborné pomoci, pokud ji jejich dítě potřebuje. K rozvoji komunikačních

dovedností by pomohla systémově nastavená spolupráce s logopedem, SPC a ordinací

praktického lékaře pro děti a dorost, s čímţ souvisí výše častokrát zmiňované zintenzivnění

komunikace s rodiči, kteří mají na této oblasti velký podíl.
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