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1. Cíl -záměr práce jasně stanoven, konkrétní Vymezen obecně a vágně cíl a záměr nestanoven

X

2. Náročnost tématu na vysoká střední nízká

zpracování teoretických poznatků X

aplikaci použitých metod X

zpracování empirických dat X

3. Kritéria hodnocení práce stupeň hodnocení

výborně velmi dobře dobře nevyhovující

stupeň splnění cíle práce X

adekvátnost použitých metod X

hloubka analýzy ve vztahu k tématu X

logická stavba práce X

stylistická úroveň X

práce s literaturou, včetně citací X

úprava práce (text, grafy, tabulky) X

samostatnost při zpracování X

4. Vztah k oborovému zaměření značně dostatečně nedostatečně

rozvíjí základní zaměření profilu absolventa X

rozvíjí dílčí část formování profilu absolventa X

5. Zhodnocení obsahu BP:

V TČ BP její autorka uvádí stručnou charakteristiku vývoje dítěte předškolního věku, jejíž znalost je
důležitáve vztahu ke vnímání souvislostí v oblasti vývoje řeči jedince. Následně se zabývá samotnou
ontogenezí lidské – dětské řeči a charakteristikou vývojových poruch řečové komunikace, jež jsou nejčastěji
diagnostikovány u dětí předškolního věku. Pozornost je věnována také systému podpory rozvoje komu-
nikačních dovedností u dětí předškolního věku v ČR, a to jak na úrovni terapeutické (odstraňovaní vývojo-
vých poruch řečové komunikace), tak i na úrovni mateřské školy a rozvoje komunikačních dovedností dítěte.
Pojítkem mezi TČ a PČ BP je prezentace diagnostických materiálů sloužících ke zjištění úrovně komuni-
kačních dovedností dítěte.

Hlavním cílem empirické části BP bylo zjistit, jaká je úroveň komunikačních dovedností u vybrané
skupiny dětí předškolního věku. K tomuto ověření bylo využito testové metody - Diagnostika jazykového vývo-

je (Seidlová Málková, Smolík). Dále jsou v textu prezentovány a diskutovány výsledky, k nimž autorka BP
dospěla.

Pozitivně hodnotím logickou stavbu práce, komplexní zpracování tématu, a to jak jeho TČ, tak
zejména PČ BP. Celkový rozsah bakalářské práce je 80 stran, poměr TČ a PČ BP lze považovat za vyrov-
naný. Autorka BP pracovala s dostatečným množstvím odborných pramenů, práci s odbornými prameny lze
hodnotit na výbornou.

6. Připomínky ke zpracování a obsahu BP:

 Katedra Speciální pedagogiky a logopedie x Katedra speciální pedagogiky a logopedie?;
 ne zcela typické zařazení „Uvedení do TČ BP“ – bez číslování kapitoly;
 vazebné předložky a spojky na koncích řádků;
 reflexe obsahu BP v Úvodu práce (toto shrnutí by mělo být uvedeno až v Závěru BP);
 první kapitola začíná na str. 13, kde končí Uvedení do TČ BP – nové kapitoly mají začínat na nové

straně;
 místy rozestupy v textu;
 práce s odstavci – pod nadpisem i dále není vždy 100% ujednocena;
 s. 39 zajišťují/zjišťují péči na specializovaných lůžkových odděleních?;
 s. 40 – ústavy sociální péče? – aktualizace terminologie;
 oddíl na str. 42 „Diagnostika KD v MŠ“ – uvést jako podkapitolu 4.1?
 str. 45 – specifikace postupu realizace PČ BP – nejsou uvedeny tečky na konci vět.
 uveďte, kde v BP nalezneme „Doporučení pro pedagogickou praxi k podpoře rozvoje KD dětí

předškolního věku.

7. Otázky k obhajobě BP:

a) Seznamte zkušební komisi s obsahem teoretické části BP (rámcově), dále definujte cíle praktické
části ZP
a uveďte metody, jež byly použity k jejich naplnění, zodpovězení.

b) Který autor zavedl do literatury termín „předběžná stádia řeči“? Pracujeme v současné době s jiným
ekvivalentem tohoto termínu?

c) Čím si vysvětlujete, že při použití druhé série obrázků – RAN – rychlé jmenování slov, byla úspěšnost
dětí vyšší?

d) Ve kterých subtestech děti tvořící výzkumný vzorek nejvíce chybovaly? Odůvodněte, proč tomu tak
zřejmě je/bylo.

e) Uveďte doporučení pro pedagogickou praxi k podpoře rozvoje KD dětí předškolního věku.

Závěr:

Práce je doporučena k obhajobě. Navržený klasifikační stupeň: B.

PhDr. Petra Bendová, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce

V Hradci Králové dne 26. dubna 2019